ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

INDICAÇÃO N° /2025

Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão, extensivo ao Secretário de lnfraestrutura

Lucindo Tomaz Vasconcelos Menezes, a implantação de fonte do tipo "túnel de água

luminoso", no espaço do Alto da Prefeitura, em Jequié.

JUSTIFICATIVA

A fonte do tipo "túnel de água luminoso" é um equipamento urbano moderno e interativo,

formado por jatos d'água que criam uma passagem arqueada, iluminada com luzes LED que

mudam de cor em sequência, proporcionando um espetáculo visual de grande impacto

estético e turístico.

Fonte iluminada a noite Fonte funcionando de dia

Sua instalação no Alto da Prefeitura, um ponto de destaque e visibilidade na cidade, agregaria

ainda mais valor à paisagem urbana e criaria um novo atrativo para moradores e visitantes.

Estruturas desse tipo se destacam pela interação com o público, permitindo que pedestres

atravessem o túnel formado por jatos d'água e iluminação colorida, gerando experiências

visuais e sensoriais únicas.

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://iequie.baleg.br 1 E-mail: camaramunicipaldejeciuleajequie.baleg.br 1 contato (073) 3528 8600.

11~

r".

~IF

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

Jequié é conhecida como a "Cidade Sol", marcada por um clima quente durante a maior parte

do ano. Nesse contexto, um espaço que envolva água torna-se especialmente atrativo,

proporcionando sensação de frescor e bem-estar à população. Famílias inteiras poderão

desfrutar do ambiente, e as crianças, em especial, certamente ficarão encantadas com a

experiência de atravessar um túnel formado por água e luz.

Diante do exposto, solicitamos a análise e a viabilização do projeto por parte do Poder

Executivo, para que Jequié possa contar com um novo atrativo turístico e cultural de relevância.

Sala das Sessões, 12 agosto de 2025

Documento assinado digitalmente

HELDER SOUZA SANTOS
Data: 12/08/2025 16:22:47-0300
Verifique em https://validar.iti.govbr

HELDER SOUZA SANTOS
(HELDER DA AGRORURAL)

Vereador

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://leduie.baleg.br 1 E-mail: camaramunicipaldejequie iequie.ba.leg.br 1 contato (073) 3528 8600.